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АНОТАЦІЯ

Іваненко Ю. С. Меліоративні властивості та рекреаційний потенціал

лісових насаджень Карпатського національного природного парку. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

205 «Лісове господарство». Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ, 2023.

У дисертаційному дослідженні розглянуто питання щодо оцінки

меліоративних властивостей гірських лісових екосистем та встановлення впливу

туристичної діяльності на захисні властивості насаджень, які є об’єктами рекреації

в межах Карпатського національного природного парку. Також проаналізовано

рекреаційні характеристики лісів Карпатського НПП та придатність окремих

насаджень для рекреаційної діяльності.

Ліси Українських Карпат є джерелом видового біорізноманіття та осередком

збереження багатьох рідкісних видів організмів. Надзвичайна неоднорідність

лісового покриву Карпат створює передумови для формування унікальних гірських

біоценозів. Проте тривала і виснажлива експлуатація гірських лісів призвела до

ряду негативних наслідків, таких як зменшення видового складу, фрагментація

природних деревостанів, прискорення розвитку ерозійних процесів та збільшення

вразливості лісів до зовнішніх факторів. Ефективне заповідання (створення,

заповідників, природних парків, заказників та ін.) цінних гірських екосистем

сприяє не лише збереженню цих територій, а створює можливості для досліджень

природних процесів формування і розвитку природних лісів. Створення заповідних

територій стимулює розвиток рекреаційної діяльності людини. Так, наприклад, на

гірський туризм припадає 20% від глобальної туристичної діяльності. Проте не всі

лісові екосистеми є однаково стійкими до впливу зовнішніх факторів.

Аналізуючи лісовий фонд Карпатського НПП було встановлено, що найбільш

поширеними є деревостани за участю ялини європейської, які займають близько

79 % території. Особливо цінні природні гірські ліси та праліси становлять близько

2,4 тис. га. Переважання ялинників на території Карпатського НПП слугувало

обґрунтуванням для вибору цих деревостанів у якості основного об’єкту

досліджень меліоративних властивостей лісових екосистем, так як саме ялинові

насадження зазнають найбільшого антропогенного навантаження, в тому числі

впливу рекреації. Більше того, насадження ялини європейської є досить чутливими

до природно-кліматичних змін, які у комплексі із рекреаційним навантаженням

можуть вплинути на захисні властивості таких лісів та призвести до деградації

останніх.

У дисертації проведено аналіз досліджень українських та закордонних

вчених щодо оцінки захисних властивостей гірських насаджень Карпат, а також

особливості формування природних гірських лісів та динаміки зміни лісового

покриву. Розглянуто українських за закордонний досвід планування туристичної

діяльності з аналізом можливих наслідків від надмірного рекреаційного

навантаження на лісові екосистеми.

Виявлено особливості формування кореневих систем ялини європейської в

умовах активної рекреації. Встановлено, що окрім кореляційних зв’язків між

едафічними факторами та корененаселеністю ґрунтового профілю, значний вплив

на формування коренів мають орографічні чинники (характеристики рельєфу

місцевості) та структура самого деревостану, під яким формуються кореневі

системи. В контексті оцінки поширення кореневих систем ялини встановлено, що

переважаючий об’єм коріння міститься у верхньому 40 сантиметровому шарі

ґрунту. Незважаючи на більшу масу та об’єм провідного коріння, фізіологічно

активна фракція мала більшу площу поверхні, що взаємодіє з ґрунтом.

У дисертаційному дослідженні розглянуто питання впливу рекреаційної

діяльності на процеси ущільнення гірських ґрунтів. Встановлено статистично

значущу різницю між показниками твердості ґрунтів та відстанями від полотен

туристичних маршрутів вглиб лісового середовища. На самих маршрутах твердість

ґрунту переважає 60 кг·см-2 (~6 МПа) у верхніх ґрунтових шарах, що

унеможливлює поширення та розвиток кореневих систем ялини європейської. Дані

процеси є наслідком активної рекреаційної діяльності, яка не лише відображається

на зміні живого надґрунтового покриву, а й на зміні фізичної структури лісових

ґрунтів.

Показники твердості ґрунту в гірських умовах є надзвичайно неоднорідними.

У шарах ґрунту, твердість якого перевищувала 20 кг·см-2, було зафіксовано

найменші об’єми фізіологічно активних та провідних коренів. Саме після глибини

20 см спостерігалось подібне збільшення ґрунтової твердості у менш порушених

рекреацією ділянках, що також впливає і на зниження корененаселеності у глибших

ґрунтових шарах.

Під наметом ялинників Карпатського НПП проаналізовано розподіл,

структуру та фракційний склад лісової підстилки. Було встановлено статистично

достовірну різницю в обсягах накопиченої підстилки між насадженнями, які

прилягають до туристичних маршрутів та знаходяться під впливом рекреаційного

навантаження, а також на віддалених від маршрутів ділянках. При значній

деградації полотна туристичного маршруту, рекреанти використовують узбіччя у

якості неформальних обхідних стежок, що негативно відображається як на живому

надґрунтовому покриві, так і на накопиченні лісової підстилки. Найменші запаси

лісової підстилки було зафіксовано під наметом насаджень, які безпосередньо

прилягають до маршрутів.

Окрім впливу туристичної діяльності на кількість лісової підстилки,

встановлено кореляційні зв’язки між товщиною підстилки та збільшенням висоти

над рівнем моря. При аналізі складу лісової підстилки, вплив домішки бука лісового

(до 20 % складу насадження) на розподіл фракцій, не було встановлено.

У дослідженні розглянуто питання поглинальних здібностей лісової

підстилки в гірських умовах. В залежності від досліджуваних насаджень

максимальна кількість поглинутої лісовою підстилкою вологи варіюється від

42,3 т·га-1 до 187,3 т·га-1, що становить об’єм в 1,5 рази більший від сухої маси.

Потужний покрив лісової підстилки не лише перешкоджає поверхневому стоку, а й

поглинає значну кількість вологи, тим самим попереджаючи розвиток ерозійних

процесів.

В останні десятиліття відбувався бурхливий розвиток туристичної діяльності

на території Карпатського НПП. Проте питання моніторингу кількості відвідувачів

та оцінка впливу рекреантів на екосистеми парку залишається недостатньо

вивченим. Існує припущення, що реальна кількість відвідачів перевищує офіційну

статистичну інформацію. За результатами комплексної оцінки рекреаційного

потенціалу насаджень була розрахована максимально допустима кількість

відвідувачів, яка орієнтовно складає 498670 осіб на рік, з урахуванням заповідної

зони як території з обмеженим доступом. Проте реальна кількість рекреантів, що

можуть відвідувати протягом року екосистеми Карпатський НПП є значно меншою,

так як при розрахунку кількісті відвідувачів не було враховано поточну кількість

туристичних маршрутів та їх пропускну спроможність, а також не враховані

території, порушені рекреаційною діяльністю (наприклад, екопізнавальна стежка

«На Говерлу»).

Оцінено рекреаційний потенціал на рівні всієї території парку, а також

встановлено придатність окремих насаджень вздовж туристичних маршрутів для

короткострокового відпочинку. Рекреаційний потенціал території Карпатського

НПП оцінено як «високий» (61 %) за допомогою оцінки «Gülez Method». Дана

оцінка отримана по нижній межі категорії, тому зміна оцінки навіть одного

критерію за цією методикою може суттєво вплинути на остаточний результат.

Проведено детальний аналіз рекреаційних характеристик деревостанів на

рівні туристичних маршрутів. Відповідно до критеріїв оцінки, 75 % досліджуваних

насаджень до 2 класу рекреаційної цінності, що свідчить про середній

рекреаційний потенціал цих ділянок та придатність до використання з метою

короткострокового рекреаційного відпочинку.

Ключові слова: ялина європейська; кореневі системи; фітомеліоративні

властивості, гірські лісові екосистеми, рекреаційна оцінка, твердість ґрунту, лісова

підстилка, дигресія.

ABSTRACT

Ivanenko Y. S. Meliorative features and recreational potential of forest stands

in the Carpathian National Nature Park. – Qualification scientific work on the rights

of a manuscript.

Thesis for Ph.D. degree by specialty 205 «Forestry». National University of Life

and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, 2023.

The dissertation addresses the issues of assessing the meliorative properties of

mountain forest ecosystems and determining the impact of tourism on the protective

features of forest stands serving for recreation within the Carpathian National Nature

Park. Moreover, the recreational characteristics of the Carpathian NNP forests and the

suitability of individual stands for recreational activities were analyzed.

The Ukrainian Carpathian forests are a hotbed of biodiversity and a hotspot of

conservation for many rare species. The extreme heterogeneity of the Carpathian forest

cover creates the preconditions for the formation of unique mountain biocenoses.

However, long-term and intensive usage of mountain forests has led to a number of

negative consequences, such as a decrease in species composition, natural forest

fragmentation, acceleration of erosion processes, and increased vulnerability of forests to

external factors. Effective conservation activities (establishment of reserves, nature parks,

wildlife sanctuaries, etc.) in valuable mountain ecosystems not only contribute to

preserving these areas but also create opportunities for research on the natural forest

dynamics and development. The creation of conservation areas fosters the development

of people's recreational activities. For instance, mountain tourism contributes about 20%

of global tourism volume. Nevertheless, not all forest ecosystems are equally resilient to

the impact of external factors.

By analyzing the Carpathian NNP's forest fund, it has been found that most of the

forests are represented by Norway spruce, which occupies about 79% of the territory. The

most valuable natural forests and primeval forests are about 2,4 thousand hectares. The

dominance of spruce forests in the Carpathian NNP was the justification for choosing

these stands as the main object for research on the meliorative properties of forest

ecosystems since spruce stands are exposed to the highest anthropogenic pressure,

including the impact of recreation. In addition, Norway spruce stands are highly sensitive

to environmental and climatic changes, which, together with recreational impacts, could

affect the protective properties of these forests and lead to their deterioration.

In this dissertation, the protective properties of Carpathian forest stands, along with

the formation of natural mountain forests and forest dynamics, are analyzed based on

studies conducted by Ukrainian and foreign scientists. Ukrainian and foreign practices in

planning tourism activities are considered, with an analysis of the possible consequences

of excessive recreational pressure on forest ecosystems.

The dissertation revealed the root spatial distribution of Norway spruce in active

recreation conditions. In addition to the correlation between edaphic factors and the root

distribution in the soil profile, orographic factors (terrain characteristics) and the structure

of the stand itself, have a significant effect on root development. Assessment of the spruce

root system occurrence showed that the vast volume of roots was found in the upper 40

cm soil layer. Despite the greater mass and volume of the coarse roots, the fine root had

a larger surface area interacting with the soil.

Additionally, the dissertation study examines the impact of recreational use on the

compaction processes of mountain soils. A statistically significant difference was found

between soil penetration resistance and distances from the trailbed of tourist trails deep

into the forest habitat. Soil penetration resistance on the routes exceeds 60 kg·cm-2 (~6

MPa) in the upper soil layers, impeding the growth and development of Norway spruce

root systems. Active recreation leads to changes in aboveground vegetation and the

physical structure of forest soils.

Soil penetration resistance in mountainous conditions is extremely heterogeneous.

The lowest amounts of fine and coarse roots were observed in soil layers with a

penetration resistance exceeding 20 kg·cm-2. Therefore, after 20 cm depth, a similar

increase in penetration resistance was observed in less disturbed areas, which is also

linked to a decrease in root abundance in deeper soil layers.

The distribution, structure, and fractional composition of forest litter were analyzed

under the canopy of spruce forests in the Carpathian NNP. A statistically significant

difference in the amount of accumulated forest litter was observed between stands

adjacent to tourist trails affected by recreational activity and those located far from the

trails. Due to the significant deterioration of the tourist route, tourists are using the

roadsides as unofficial bypass trails, which negatively affects both the living ground cover

and the forest litter accumulation. The lowest litter volumes were measured under the

canopy of forest stands that are directly adjacent to the trails.

Besides the effect of tourist activities on the amount of forest litter, positive

correlations have been found between litter thickness and increasing altitude. Analysis of

the forest floor components revealed no influence of forest beech admixture (up to 20%

of the stand composition) on the distribution of litter fractions.

This research examined the moisture retention capacity of forest litter in

mountainous areas. Depending on the studied forest stands, the maximum amount of

moisture absorbed by the forest floor varies from 42,3 t·ha-1 to 187,3 t·ha-1, which is

1,5 times the volume of its dry mass. The thick layer of forest litter not only prevents

surface runoff but also absorbs a substantial amount of moisture, therefore preventing

erosion processes.

In recent decades, there has been a rapid development of the tourism sector on the

territory of the Carpathian NNP. However, the issue of monitoring the number of visitors

and assessing the impact of recreation on the park's ecosystems remains insufficiently

studied. It has been assumed that the real number of visitors exceeds the official statistics.

Based on the results of a comprehensive assessment of the recreational potential of the

stands, the peak number of visitors was estimated at 498670 people per year, considering

the protected area as a restricted territory. However, the actual number of visitors who

could possibly enter the ecosystems of the Carpathian NNP during the year is much lower,

since the calculation of the number of visitors didn't take into account the current number

of tourist trails and their carrying capacity, along with the areas disturbed by recreational

use (e.g., «To Mount Hoverla» trail).

The recreational potential of the whole park was assessed, and the usability of

individual stands along tourist trails for short-term recreation was determined. The

recreational potential of the Carpathian NNP was assessed as «high» (61%) using the

Gülez Method. This assessment is based on the lower boundary of the category, thus a

change in the assessment of even 1 criterion using this methodology can significantly

affect the final result.

A comprehensive analysis of the recreational characteristics of the stands at the

tourist trail level was performed. According to the evaluation criterion, 75 % of the

studied stands belong to the 2nd class of recreational value, which indicates the average

recreational potential of these areas and their suitability for short-term recreational use.

Keywords: Norway spruce; root systems; phytomeliorative properties, mountain

forest ecosystems, recreation assessment, soil penetration resistance, forest litter,

digression.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

ANOVA – дисперсійний аналіз (англ. analysis of variance);

ABAL – ялиця біла (лат. Abies alba Mill.);

FASY – бук лісовий (лат. Fagus sylvatica L.);


[…]

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ПОНДВ, до останнього відноситься і озеро Марічейка та насадження довкола, які

мають переважно природне походження (Оленич, 2020). Враховуючи значну

віддаленість (1-3, >3 км) досліджуваних насаджень від населених пунктів та

транспортних шляхів, відсутність елементів благоустрою не лише знижує

рекреаційну привабливість території, а й допомагає збереженню лісових екосистем

шляхом зменшення антропогенного впливу під час короткострокового відпочинку

на шляху до Чорногірського хребта. Проте самі ж маршрути зазнають серйозного

руйнування (змиву ґрунтів), викликаного антропогенним навантаженням та

розвитком ерозійних процесів, і потребують відповідних заходів із відновлення.

Висновки до розділу 6:

1. Не існує однієї універсальної загальної методики для оцінки рекреаційного

потенціалу лісових екосистем. Оцінювання рекреаційного потенціалу для

конкретних видів туризму може давати протилежні результати. Більше того, попит

та потреби населення у рекреації поступово змінюються в часі.

2. Відповідно до проведеної оцінки рекреаційного потенціалу щодо

оптимальної кількості відвідувачів НПП було встановлено, що щорічна допустима

кількість туристів, з урахуванням територій з обмеженим доступом, орієнтовно

складає 498670 осіб.

3. Визначення реальної щорічної кількості відвідувачів Парку та відповідно

їх концентрації на території земель лісового фонду потребує детального

моніторингу. Є передумови вважати, що реальна кількість відвідувачів парку

значно перевищує кількість, зазначену в статистичних даних КНПП. Наявність в

межах господарської частини НПП таких туристичних населених пунктів як

Яремче, Ворохта, Татарів та ін. значно ускладнюють не лише оцінку реальної

кількості туристів протягом року, а й їх переміщення в межах функціональних зон

НПП.

4. При оцінці рекреаційного потенціалу з точки зору придатності та

привабливості території для рекреації («Gülez Method») встановлено, що

рекреаційний потенціал Карпатського НПП можна охарактеризувати як високий
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(61%), хоча і по нижній межі цієї категорії. Спірність оцінки деяких показників

ставить рекреаційний потенціал парку між високим та середнім значенням. Варто

зазначити, що враховуючи певну суб’єктивність подібних методів оцінки, якість

отриманого туристичного досвіду залежить як від конкретного виду рекреаційної

діяльності, так і місця та часу перебування на території парку.

5. За результатами оцінки придатності насаджень для короткострокової

рекреації було оцінено рекреаційний потенціал в межах 20 дослідних ділянок на

рівні туристичних маршрутів. Відповідно до проведеного аналізу 15 з 20

досліджуваних насаджень відносяться до 2 класу рекреаційної цінності CRV

(мають середній рекреаційний потенціал), що вказує на їх придатність до

використання з метою рекреації. Лише 5 ТПП вздовж маршрутів «На гору Піп Іван»

та вздовж маршруту «с. Бистрець – г. Шпиці» характеризуються як непридатні для

рекреаційного використання, що обумовлено рельєфом місцевості, високою

повнотою насаджень та відсутністю їх видового різноманіття.

Наукові результати, висвітлені у розділі 6, опубліковані у працях № 3, 4, 8, 9

із списку наукових праць, опублікованих за темою дисертації (додаток А).
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ВИСНОВКИ

1. Гірські ліси забезпечують комплекс екосистемних послуг, однак

порушення лісових екосистем унаслідок господарської діяльності можуть

створювати негативний вплив на екологічну стійкість екосистем та забезпечення

екосистемними послугами, інколи вагоміший, ніж кліматичні зміни. Відтак

господарська діяльність у гірських лісах повинна забезпечувати стійкість лісових

екосистем та сталість використання природних ресурсів в умовах високого попиту

на гірську рекреацію та кліматичні зміни й інші природні порушення.

2. У наукових дослідженнях вітчизняних та закордонних вчених мають

місце прогалин у вивченні динаміки розвитку гірських лісів та виокремлення участі

у цих процесах природних порушень й впливу людини. Стале управління

природними ресурсами гірських регіонів можливе за умов ефективного управління

із урахуванням збереження природних екосистем, їх невиснажливого використання

та одночасного сприяння розвитку туристичного сектору в регіоні.

3. Недосконале планування туристичної діяльності призводить до

надмірного рекреаційного навантаження на лісові екосистеми, вплив якого

перевищує екологічну стійкість гірських екосистем та створює передумови для

розвитку дегресії й ерозійних процесів. Меліоративна ефективність гірських

лісових екосистеми як інструменту попередження та боротьби із розвитком водної

ерозії визначається їх структурою, просторовим розміщення та морфологічними

особливостями. Для Карпатського НПП найбільш поширеними є деревостани,

утворені за участю ялини європейської (79 %). Меліоративні властивості ялинників

першочергово визначаються особливостями корененаселеності, процесами

акумулювання лісової підстилки та її фракційним складом і водопоглинаючими

властивостями.

4. В умовах ущільнення ґрунту, зокрема, внаслідок рекреаційного

навантаження, спостерігається зміна фізичної структури ґрунту та пригнічення

розвиту кореневих систем ялини європейської. Критичним значення показника

твердості ґрунту є 20 кг·см-2 (~2 МПа). Через витоптування на полотні самих
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маршрутів спостерігається повне зникнення лісової підстилки та рослинності,

пришвидшується розвиток ерозійних процесів, відбувається ущільнення ґрунту,

твердість якого становить понад 60 кг·см-2 (~6 МПа).

5. Переважаюча маса коріння ялини в гірських умовах розташована у

верхньому мінеральному шарі ґрунту на глибині до 10 см, що в свою чергу робить

її надзвичайно чутливою до рекреаційного навантаження. Встановлено, що при

близькому заляганні материнської породи частка об’ємів коріння за фракціями

провідного та фізіологічно активного становить 67,5 % і 75,3 % від загального

обсягу в даному шарі, а в місцях із виходами гірських порід – 72,7 % і 87,5 %

відповідно.

6. Накопичення лісової підстилки зростає із підвищенням висоти над

рівнем моря, однак значно зменшується з наближенням до полотна туристичних

маршрутів. Як за фракційним складом, так і за водопоглинаючими властивостями,

лісова підстилка з-під намету чистих ялинників та мішаних буково-ялинових

(домішка листяних до 2 одиниць складу) має незначні відмінності. Переважаючою

є активна фракція, завдяки чому підстилка здатна поглинути майже в 1,5 рази

більший об’єм вологи відносно її сухої маси. Кількість опадів, яку здатна утримати

лісова підстилки під наметом хвойних насаджень, коливається від 4,2 до 18,7 мм,

що головним чином зумовлюється її запасом. Загальна водозатримуюча здатність

підстилки варіює від 42,3 до 187,3 т·га-1 незалежно від складу насадження.

Негативний вплив рекреації на акумулювання підстилки проявляється у

використання узбічь туристичних маршрутів як неформальних туристичних

стежок, що створює передумови для розвитку ерозійних процесів.

7. Оцінка рекреаційного потенціалу носить часто суб’єктивний характер і

для різних видів туризму може мати протилежні результати. Рекреаційний

потенціал Карпатського НПП щодо придатності та привабливості території для

рекреації визначено як високий, а щорічна допустима кількість туристів із

урахуванням територій з обмеженим доступом орієнтовно складає 0,5 млн осіб.

Результати оцінки придатності насаджень для короткострокової рекреації вказують

що 75 % досліджуваних насаджень мають середній рекреаційний потенціал.
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РЕКОМЕНДАЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

Для оцінки впливу рекреаційної діяльності на природні об’єкти

рекомендується проводити комплексний аналіз впливу рекреації не лише на живий

надґрунтовий покрив, а й здійснювати оцінку фізичної структури ґрунтів, визначати

характеристики та запаси лісової підстилки, оцінювати корененаселеність верхніх

ґрунтових шарів, на які створюється найбільше рекреаційне навантаження.

Регулярно проводити моніторинг стану туристичних маршрутів з подальшим

проектуванням стійких до рекреаційного навантаження маршрутів для запобігання

розвитку ерозійних процесів та зниження впливу рекреаційної діяльності на лісову

підстилку, кореневі системи ялини та фізичну структуру ґрунтів. Сформувати базу

ділянок з ознаками високих ступенів дигресії із встановленням систематичного

моніторингу за їх станом.

На секціях туристичних маршрутів, де спостерігається використання узбічь

для проходження порушених ділянок полотна, проектувати заходи із відновлення,

що знизять витоптування живого надґрунтового покриву на прилягаючих ділянках.

Встановити ліміти на відвідування найпопулярніших маршрутів та

туристичних об’єктів відповідно до допустимої кількісті відвідувачів, що можуть

перебувати в межах парку, для зниження антропогенного навантаження на природні

екосистеми та рівномірного розподілу туристичних потоків по території.

Для підвищення привабливості окремих туристичних маршрутів,

насадження вздовж яких характеризуються середнім рекреаційним потенціалом, та

з метою диверсифікації туристичних потоків, провести заходи із облаштування

місць відпочинку та кемпінгу.

Для порушених ділянок маршрутів, на яких спостерігається найвищий

ступінь дигресії (зокрема, ущільнення ґрунту понад 60 кг·см-2), передбачити заходи

з відновлення ґрунтового та рослинного покривів, зокрема, обмежити доступ мото-

та автотранспорту, створювати дерев’яні доріжки, або доріжки із використанням

водопроникних матеріалів (наприклад, гравій), для мінімізації процесів ущільнення

ґрунту та проектувати буферні зони навколо дерев, кореневі системи яких

знаходяться у зоні впливу рекреаційного навантаження.
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