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Актуальність теми. Гірські лісові екосистеми виконують важливі екологічні

середовищетвірні, захисні та господарські функції. Режим функціонування Карпатського

національного природного парку, разом із завданням збереження та охорони типових

гірських ландшафтів, передбачає організацію та здійснення туристичної діяльності. Водночас,

рекреація негативно впливає на надґрунтовий покрив, структуру ґрунту та лісової підстилки,

стан насаджень. Це в кінцевому результаті прискорює розвиток ерозійних процесів

та призводить до зниження стійкості вразливих гірських лісів та їх деградації.

Оцінка меліоративних властивостей лісових насаджень Карпатського НПП в контексті

їх використання у рекреаційних цілях та необхідність в реорганізації менеджменту лісів

природоохоронних зон задля збереження фітомеліоративних властивостей гірських лісових

екосистем зумовлює актуальність дисертації Ю. С. Іваненка.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається з анотації (українською

та англійською мовами), списку опублікованих праць за темою дисертації, переліку умовних

позначень, вступу, шести розділів, висновків, рекомендацій виробництву, списку

використаних джерел і додатків. Загалом дисертацію викладено на 214 сторінках. Дисертація

містить 17 таблиць, 40 рисунків. Список використаних джерел містить 279 найменувань,

з яких 214 латиницею.

Новизна роботи полягає у комплексному дослідженні меліоративних властивостей

лісових насаджень на гірських територіях природно-заповідного фонду України; використанні

інтегрованого підходу щодо оцінки рекреаційного потенціалу гірських лісових деревостанів

та визначенні допустимої кількості рекреантів у межах Карпатського НПП.

Практичне значення одержаних результатів. Здобувачем встановлено вплив

рекреаційної діяльності на меліоративні властивості гірських деревостанів, обґрунтовано

комплексний підхід до оцінки рекреаційного потенціалу гірських екосистем та їх придатності

до рекреаційної діяльності. Отримані результати досліджень можуть бути використані

для планування та організації рекреаційної діяльності у межах лісового фонду Карпатського

НПП та для визначення впливу рекреаційної діяльності на меліоративні властивості лісових

екосистем з метою обґрунтування заходів щодо їх збереження та відновлення.

Особистий внесок здобувача. Здобувачем особисто опрацьовано літературні джерела

за темою дисертації, методики з проведення досліджень, розроблено дизайн експерименту,

сформовано основні завдання та мету дисертації, проведено польові та лабораторні

дослідження, виконано статистичний аналіз отриманих дослідних даних. Польові дослідження

та збір експериментального матеріалу проводилися із співавторами наукових публікацій,

вказаних в дисертації.

Результати наукових досліджень здобувача пройшли добру апробацію у публікаціях

та обговорювалися на семи міжнародних і всеукраїнських наукових конференціях.

Основні результати досліджень опубліковані в 11 наукових працях, з яких 2 статті

у періодичних наукових виданнях, проіндексованих у базах даних Web of Science Core

Collection та/або Scopus, 2 статті у наукових фахових виданнях України, 7 тез наукових

доповідей.

Ступінь обґрунтованості основних положень, висновків та рекомендацій.

Здобувачем виконана значна робота зі збору та аналізу інформації, проведення

експериментальних досліджень, синтезу та інтерпретації отриманих даних. Достовірність,
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об’єктивність та обґрунтованість наукових положень і висновків, представлених у дисертації,

підтверджується значним обсягом фактичного матеріалу, застосуванням математико-

статистичних методів для аналізу отриманих даних. Складені автором таблиці та рисунки

узагальнюють та наочно відображають результати досліджень.

Висновки подані після кожного розділу, містять посилання на праці автора, у яких

результати досліджень виносилися для апробації. Зазначені публікації повною мірою

висвітлюють основні наукові положення дисертації. Загальні висновки та рекомендації

виробництву сформульовано чітко та логічно, вони відповідають завданням досліджень

та зроблені на основі отриманих результатів досліджень. Кількість публікацій, обсяг, якість,

повнота висвітлення результатів та розкриття змісту дисертації відповідають вимогам.

Загальна характеристика роботи. У вступі здобувачем сформульовано актуальність

теми, мету і завдання досліджень, висвітлено наукову новизну отриманих результатів

та їх практичне значення, наведено відомості щодо апробації та публікацій результатів,

структуру та обсяг роботи.

Розділ 1 містить аналітичний огляд літератури, зокрема щодо ролі гірських екосистем

у збереженні біорізноманіття. Розглянуто особливості росту та розвитку хвойних і листяних

гірських лісів, вплив клімату на гірські лісові екосистеми, характерні природні порушення

у лісових екосистемах Карпат. Проаналізовано публікації щодо впливу заповідання на лісові

екосистеми та ролі пралісів і старовікових лісів, як об’єктів для вивчення адаптаційних

процесів. Охарактеризовано особливості гірського туризму та рекреації в умовах змін клімату

та сучасний стан досліджень протиерозійної стійкості насаджень у гірських регіонах.

Зауваження до розділу. На нашу думку в огляді літератури значна увага приділена

питанням, які надалі в дисертації взагалі не розглядаються, або розглядаються побіжно,

зокрема щодо пралісів та впливу заповідання на лісові екосистеми. Натомість, в огляді

літературних джерел доцільно було б більше проаналізувати сучасний стан досліджень

впливу рекреації на ґрунти та деревостани загалом. Навіть побіжний пошук в Scholar.google

видає багато посилань на публікації українських дослідників з цієї тематики:

• Леневич О. І. – дисертація «Вплив рекреаційного навантаження на властивості

ґрунтів лісових екосистем НПП «Сколівські Бескиди» (Українські Карпати)» (захищена

у 2017 році) та публікації цієї авторки;

• Рижов О. М., Бровко Ф. М. (2012, 2013, 2014) – публікації в Науковому віснику

Національного університету біоресурсів і природокористування України щодо впливу

рекреації на ґрунти;

• Козловський М. П. (2007) – стаття щодо впливу рекреації на формування та процеси

розкладу підстилки в ялицевих дібровах;

• Запоточний М. М. (2012) – стаття щодо водопроникності гірських ґрунтів

під впливом рекреації.

Вплив рекреації на лісові ґрунти також досліджували: І. Ф. Калуцький,

М. М. Запоточний (2012), Я. В. Геник із співавторами (2014), З. Г. Гамкало із співавторами

(2014), Г. Б. Лукащук, Т. А. Федорчук (2015), М. П. Колотило (2020) та ін.

Розділ 2 «Характеристика регіону досліджень та рекреаційна діяльність на території

Карпатського НПП». Автор подає загальні відомості про регіон дослідження (орографія,

рельєф, клімат, тваринний світ). Характеризує територію Карпатського національного

природного парку: функціональні зони, рельєф та ландшафти, типи ґрунтів, кліматичні

особливості, рослинність. Охарактеризовано склад та лісівничо-таксаційні особливості

деревостанів НПП. Подано аналіз меліоративного значення гірських ландшафтів, зокрема

щодо попередження розвитку ерозії ґрунту.

Зауваження до розділу. У підрозділі 2.3 доцільно було б більш детально проаналізувати

сучасний стан рекреаційного використання території Карпатського НПП. Оскільки, за даними

автора, більшість земель НПП відноситься до 1 стадії рекреаційної дигресії, мабуть варто

було б вказати, де і з яких причин рекреаційне навантаження є значним або надмірним.
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Розділ 3 «Програма, методи досліджень і характеристика польового матеріалу».

Подано методику досліджень лісотаксаційних показників насаджень, корененаселеності

ґрунту, стану лісової підстилки, твердості і водопроникності ґрунту та рекреаційної оцінки

насаджень. Охарактеризовано статистичні методи аналізу результатів досліджень та вказано

обсяг виконаних польових досліджень.

Зауваження до розділу. Автор детально описує процес підрахунку віку дерев на кернах

із застосуванням планшетного сканера «Epson V19» та з вимірюванням річних приростів.

Однак для визначення віку досить порахувати річні кільця. Вимірявши ширину річних кілець,

можна було б оцінити вплив рекреації на динаміку радіального приросту дерев.

Дослідження впливу рекреації проведено на шести туристичних маршрутах. Доцільно

було б обґрунтувати, чому вибрані саме ці маршрути.

Всі пробні площі закладені на висотних рінях понад 1000 м у деревостанах

чистих ялинових або з домішкою однієї-двох одиниць бука. Чому не проводилися подібні

дослідження на нижніх висотних рівнях, де наявні змішані хвойно-листяні деревостани?

Розділ 4 «Корененаселеність та фізичні властивості ґрунтів ялинових деревостанів

у зоні гірської туристичної мережі». Подано результати дослідження корененаселеності

ґрунту на туристичних маршрутах у зоні ялинових лісів. На думку автора, корененаселеність

ґрунту обумовлює протиерозійну стійкість ялинників в умовах рекреаційного навантаження.

Вздовж пішохідних маршрутів досліджено вплив рекреації на твердість ґрунту.

Зауваження до розділу. За даними автора участь 1–2 одиниць бука лісового у складі

насаджень не має суттєвого зв’язку із розподілом кореневих фракцій, показниками площі

та об’єму коренів. Однак, такі дослідження варто було б виконати і на нижніх висотних

рівнях, де у складі насаджень участь листяних порід є більшою.

Автором досліджено твердість ґрунту на різній глибині в умовах рекреаційного

впливу. Однак, на нашу думку, доцільно було б дослідити щільність та пористість ґрунту –

саме ці показники суттєво змінюються внаслідок рекреації. Внаслідок ущільнення

зменшується кількість і розмір пор у ґрунті, знижується доступність поживних речовин,

коренева система не може розвиватися належним чином.

Розділ 5 «Меліоративні властивості лісової підстилки ялинових деревостанів

рекреаційного призначення». Досліджено структуру та фракційний склад, поглинальні

властивості та особливості формування лісової підстилки в ялинових деревостанах внаслідок

впливу рекреаційного навантаження. Для аналізу результатів досліджень використано

математико-статистичні методи.

Зауваження до розділу. Автор ділить підстилку на активну фракцію (корені, листя,

хвоя, розкладений органічний матеріал) та неактивну фракцію (кора, гілки, шишки, насіння,

мінеральні включення). Однак ні корені, ні мінеральні включення не є підстилкою.

З огляду на меліоративне значення лісової підстилки доцільно було б дослідити вплив

рекреації на лісову підстилку в змішаних хвойно-листяних деревостанах.

Розділ 6 «Рекреаційний потенціал лісових насаджень Карпатського НПП». Автор

характеризує рекреацію як особливого виду користування природними ресурсами. Для оцінки

рекреаційного потенціалу та придатності території для рекреації вважає за доцільне

використати комплексний аналіз різних критеріїв, які повинні забезпечити об’єктивність

отриманих результатів. Проведено розрахунки допустимої кількості рекреантів на території

Карпатського НПП, зроблено оцінку рекреаційного потенціалу методом Гюлеза та за методом

придатності для короткострокового відпочинку.

Зауваження до розділу. На нашу думку, розрахунок допустимої кількості рекреантів

доцільно робити не для всієї території Карпатського НПП а для його окремих частин –

туристичних маршрутів, окремих урочищ та місць, які приваблюють туристів. Саме такий

аналіз дасть змогу запланувати необхідні меліоративні заходи та зменшити рівень шкоди

від рекреаційної діяльності.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. У дисертації

не виявлено привласнення чужих ідей, результатів без оформлення належного цитування.
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Автором дотримано вимоги щодо посилання на відповідні літературні джерела та джерела

статистичної інформації. Таким чином, у дисертаційному дослідженні Ю. С. Іваненка

на тему: «Меліоративні властивості та рекреаційний потенціал лісових насаджень

Карпатського національного природного парку», порушення академічної доброчесності

не виявлені.

Загальний висновок. Дисертація Ю. С. Іваненка є самостійно написаною

кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими висновками

та рекомендаціями, які подані автором для публічного захисту.

Дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня 2016 року

(із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України № 283

від 03.04.2019 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), наказу Міністерства освіти і науки України № 40

від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із змінами,

внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.)

і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів

України № 341 від 21.03.2022 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), а її автор Іваненко Юрій

Сергійович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності

205 «Лісове господарство» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».
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